

کتابخانه مرکزی دانشگاه شهید مدنی آذربایجان با هدف گردآوری و نگهداری و سازماندهی مواد و منابع چاپی و الکترونیکی به منظور بهره‌گیری در امر آموزش و پژوهش و همچنین کمک به محققین جهت دستیابی به اطلاعات مورد نیاز از طریق همکاری با سایر مراکز تحقیقاتی در بخش‌های متنوع فعال است. در مجموعه کتابخانه‌های دانشگاه ۱۵ نفر از کارکنان به ارائه خدمات مشغول هستند. کاربران علاوه بر استفاده از امکانات فضای فیزیکی، قادر به استفاده از امکانات فراوان پورتال کتابخانه اعم از تمديد، رزرو، جستجوی کتاب، دانلود کتب الکترونیکی، کتابخانه شخصی، پرسش از کتابدار و ... از راه دور هستند. کتابخانه در قالب بخش‌های زیر به ارائه خدمات می‌پردازد.

میزهای امانت و مخزن‌ها: در میزهای امانت کلیه امور بازگشت، رزرو و تمديد صورت می‌پذیرد. در مخزن‌های این میزهای امانت تعداد ۱۱۵۱۵۹ کتاب موجود است که بر اساس نظام کنگره (LC) رده بندی شده‌اند. در حال حاضر مخزن کتاب کتابخانه به صورت نظام دسترسی بسته طراحی شده است. از جمله خدمات میز امانت، امانت کتب موجود در مخزن با استفاده از نرم افزار سینا محصول شرکت پارس آدرخش است که پاسخگوی نیازهای اطلاعاتی مراجع کنگران به کتابخانه است در ورودی بخش امانت، مراجعین با استفاده از رایانه‌های جستجو می‌توانند به جستجوی منابع مورد نیاز خود بپردازند. میز امانت مسئولیت آموزش و راهنمایی مراجعان برای استفاده از سیستم جستجوی کتاب کتابخانه را دارد. شش میز امانت و مخزن در مجموعه کتابخانه مرکزی دانشگاه شهید مدنی آذربایجان و کتابخانه‌های تابعه قرار دارند:

۱. دو میز امانت در کتابخانه مرکزی برای منبع لاتین و فارسی به صورت مجزا (تعداد ۵۱۶۲۹ عنوان کتاب)
۲. یک میز امانت در دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی (تعداد ۶۲۳۰ عنوان کتاب)
۳. یک میز امانت در دانشکده‌های علوم پایه، فنی و کشاورزی در حال حاضر به صورت مشترک (تعداد ۷۱۳۷ عنوان کتاب)
۴. یک میز امانت در دانشکده ادبیات و الهیات حال حاضر به صورت مشترک (تعداد ۲۰۷۰۶ عنوان کتاب)
۵. یک میز امانت در مرکز پردیس که در دست تکمیل است (تعداد ۲۶۲۵ عنوان کتاب)

**بخش مرجع:** در مجموعه کتابخانه‌های دانشگاه شهید مدنی آذربایجان دو بخش مرجع وجود دارد که یکی در کتابخانه مرکزی و دیگری در دانشکده ادبیات قرار دارد. این بخش‌ها با هدف تهیه منابع مرجع روزآمد، شامل بیش از ۹۱۱۴ جلد منبع مرجع مکتوب شامل انواع کتابشناسی‌ها، دایره المعارف‌ها، دانشنامه‌ها، زندگینامه‌ها، منابع

تاریخی و جغرافیایی و واژه‌نامه‌ها به صورت عمومی و تخصصی بویژه در موضوعات علوم انسانی، الهیات، مهندسی و علوم پایه است. استفاده از کتب مرجع تنها در محیط کتابخانه‌ها امکان پذیر می باشد.

**بخش نشریات:** بخش نشریات کتابخانه با اشتراک سالانه نشریات چاپی در حوزه‌های مختلف در کتابخانه مرکزی فعالیت می کند. تعداد نشریات موجود در این دو بخش برابر با ۲۳۰ عنوان فارسی و ۱۶ عنوان لاتین و ۶ عنوان عربی می باشد. از دیگر خدمات بخش نشریات می توان به ارائه نشریات عمومی و عامه پسند به کلیه کاربران کتابخانه از طریق اشتراک مجلات عامه پسند، روزنامه‌ها و هفته‌نامه‌ها اشاره کرد. همچنین این بخش مسئولیت ثبت نام و لغو پایگاه‌های اطلاعاتی را برعهده دارد. در حاضر دانشگاه به یک پایگاه داخلی و چندین پایگاه خارجی داندلود مقالات تمام متن مشترک است که این خدمات برای اعضای هیئت علمی و دانشجویان ارائه می شود.

**سالن‌های مطالعه:** در مجموعه کتابخانه‌های دانشگاه شهید مدنی آذربایجان ۵ سالن مطالعه با امکان ارائه خدمات به حدود ۵۰۰ نفر را دارا است. در ایام امتحانات سالن‌های مطالعه تا ساعات پایانی نیمه شب باز هستند.

**بخش پایان‌نامه:** مجموعه پایان‌نامه‌های فارغ‌التحصیلان مقاطع ارشد و دکترای دانشگاه شهید مدنی آذربایجان مشتمل بر ۱۰۷۷ تا اردیبهست ماه (پایان‌نامه لاتین ۹۶ عنوان پایان‌نامه فارسی ۹۸۱) عنوان اثر تا تابستان ۱۳۹۳ در بخش پایان‌نامه‌ها واقع در کتابخانه مرکزی دانشگاه نگهداری می‌شوند. پس از ورود پایان‌نامه‌ها به کتابخانه، اطلاعات کتابشناختی و چکیده‌های فارسی و لاتین آنها در نرم افزار کتابخانه وارد شده و از طریق جستجو در این برنامه قابل دسترسی می باشد. به دلیل رعایت قانون حق مؤلف، کتابخانه‌ها در تمام دنیا، قوانین خاصی را جهت استفاده از پایان‌نامه‌ها در نظر می‌گیرند، در همین راستا عکسبرداری، کپی برداری از پایان‌نامه‌ها و امانت آنها مقدر نمی باشد.

**بخش کتابخانه دیجیتال:** کتابخانه دیجیتال دانشگاه با هدف صرفه جویی در زمان و دسترسی آسان تر به منابع اطلاعاتی قابل استفاده برای اعضاء در بهار ۱۳۹۳ راه اندازی شد. این کتابخانه در حال حاضر از دو بخش پایان‌نامه‌های تحصیلات تکمیلی دانشجویان این دانشگاه و کتاب‌های الکترونیک خریداری شده تشکیل یافته است. در آینده بخش مقالات و نرم افزارهای درسی در کتابخانه دیجیتال راه اندازی می شود. تا پایان تابستان ۱۳۹۳ بخش مقالات نیز تکمیل خواهد شد. تا تاریخ ۹۲/۳/۱۲ در بخش پایان‌نامه‌ها تعداد ۵۱۰ عنوان پایان‌نامه دانشجویان به صورت تمام متن قابل تورق است. در بخش کتاب‌های الکترونیک تعداد ۱۲۹۵۰ عنوان E-Book تمام متن با فرمت Pdf

به حجم ۱۶۲ گیگابایت قابل تورق و دانلود می باشد. بانک کتاب های الکترونیک تا ۲۰۱۴ پوشش داده شده است. کتاب های الکترونیکی همچون کتاب های کاغذی هرساله به روز می شوند.

**بخش خدمات فنی:** خدمات فنی در کتابخانه ها شامل ۲ قسمت فهرست نویسی و آماده سازی منابع است. نظر به اهمیت فهرست نویسی و رده بندی در دستیابی آسان به منابع اطلاعاتی می توان این بخش را یکی از مهمترین قسمت های کتابخانه به حساب آورد. در بخش فهرست نویسی با استفاده از سیستم رده بندی نظام کنگره (LC) اطلاعات کتابشناختی کتابها و پایان نامه های جدید را وارد نرم افزار کتابخانه می نماید تا بازیابی منابع برای کاربران به سادگی صورت گیرد. پس از فهرستنویسی کتابها، مراحل آماده سازی آنها جهت ارسال به مخزن شامل پرینت و الصاق بارکد و برچسب شماره در بخش خدمات فنی انجام می گیرد.

**بخش سفارشات:** بخش سفارشات کتابخانه مرکزی مسؤولیت مجموعه سازی منابع کتابخانه را به عهده دارد. گردآوری مجموعه از دو طریق سفارش خرید متمرکز از نمایشگاه های سالیانه کتاب و خرید طول سالی امکان پذیر می باشد. در حال حاضر سفارش و خرید کتاب با نظر مستقیم اعضای هیئت علمی و بررسی های اعضای کمیته خرید کتابخانه صورت می گیرد. کتابداران این بخش هرساله با شرکت در نمایشگاههای مختلف از جمله نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، اقدام به خرید کتابهای مورد نیاز کاربران می نمایند.

**کتابخانه های خوابگاهی:** با هدف اشاعه فرهنگ مطالعه و پر کردن اوقات فراغت دانشجویان سه کتابخانه خوابگاهی در سه مجموعه خوابگاهی مستقر در سایت اصلی دانشگاه در تابستان ۱۳۹۳ راه اندازی خواهد شد. کتاب های این کتابخانه ها غیردرسی هستند و کلیه امور اجرایی کتابخانه ها به عهده دانشجویان و پشتیبانی و خرید منابع به عهده کتابخانه مرکزی می باشد.